¶ 13. Hebr. dif. Con su espíritu y con el soplo de su boca (esto es, con su palabra) ha hermoseado los cielos con una multitud de estrellas (Ps. xxxii. 6.), y su mano ha formado aquel monstruo marino, aquella culebra larga y tortuosa que ha colocado en las aguas (Ps. ciii. 26. Is. xxvii. 1.). De otro modo: Con su espíritu y con su palabra hermoseó los cielos con aquella multitud de espíritus celestiales, y su mano formó á aquel de ellos que habiéndose perdido á sí mismo se hizo el monstruo infernal, la serpiente larga y tortuosa, que seduce á los hombres (Ps. ciii. 26. Is. xxvii. 1.).

¶ 14. Hebr. Esta no es mas que una pequeña parte de sus obras, porque ¿cuán poco es lo que sabemos! ¿y quién pudiera sufrir el trueno de su voz si quisiera instruirnos de todas las maravillas de su poder?

CAPITULO XXVII.

Job insiste en defender su inocencia, expone las desgracias que amenazan al hipócrita y al impío.

1. JOB, usando del mismo estilo figurado, prosiguió en estos términos:

2. Vive Dios que me ha quitado todos los medios de justificar mi inocencia," y el Omnipotente que ha sumergido mi alma en la amargura.

3. Que mientras haya en mí un soplo de vida, y Dios me conserve el aire que respiro."

4. No han de pronunciar mis labios cosa injusta, ni mi lengua ha de decir men-

aturum eius.

12. In fortitudine illius repente maria congregata sunt, et prudentia eius percussit superbium.

13. Spiritus eius ornavit caelos: et obstetricante manu eius, eductus est coluber tortuosus.

14. Ecce, haec ex parte dicta sunt viarum eius: et cum vix parvam stillam sermonis eius audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?

1. ADDIDIT quoque Iob, assumens parabolam suam, et dixit:

2. Vivit Deus, qui abstulit iudicium meum, et Omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam.

3. Quia donec superest halitus in me, et spiritus Dei in naribus meis,

4. Non loquentur labia mea iniquitatem, nec lin-

¶ 2. Hebr. lit. que ha desviado mi juicio, y difiere el hacerme justicia.

¶ 3. De otro modo: Y Dios me conserve la respiracion.

gua mea meditabitur mendacium.

5. Absit à me ut iustos vos esse iudicem: donec deficiam, non recedam ab innocentia mea.

6. Iustificationem meam, quam coepi tenere, non deseram: neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea.

7. Sit ut impius, inimicus meus: et adversarius meus, quasi iniquus,

8. Quae est enim spes hypocritae si avarè rapiat, et non liberet Deus animam eius?

9. Numquid Deus audiet clamorem eius cum venerit super eum angustia?